COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

    REQUERIMENTONº       ,DE 2007
                (Da Sra. ROSE DE FREITAS)

Requer que seja convidado o Exmo. Sr. Othon Luiz Pinheiro da
Silva, Diretor Presidente da Eletronuclear  para expor o Plano de
Ação do Programa de Geração Elétrica Nuclear, para os próximos
dez anos.

  Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, Inciso III, IV e XIV do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Exmo. Sr. Othon Luiz Pinheiro da Silva,
Diretor Presidente da ELETRONUCLEAR, para que apresente as propostas da Instituição que dirige,
no que tange à Geração de energia Nuclear para os próximos dez anos, de forma a que esta Comissão
possa se inteirar mais detalhadamente sobre o assunto, inclusive quanto as diretrizes políticas e ações
que devam ser adotadas, para maior oferta de energia, bem como sua contribuição para ampliar a
oferta de energia menos poluidora e minimização das emissões de gases, dióxido de carbono e tantas
outras.

JUSTIFICAÇÃO

O setor industrial está entre os maiores geradores e emissores de gás carbônico, ou
dióxido de carbono (CO²), altamente poluidor e, principalmente, grande responsável pelo aquecimento
global, pois que é grande demandador de energias.

As ações desenvolvimentistas visando atender as necessidades do crescimento
populacional, com o aumento na produção de alimentos, assim como do desenvolvimento tecnológico
e industrial para a produção de bens de consumo, não vieram acompanhadas de preocupações
ambientais que garantissem a não ocorrência de grandes oscilações climáticas, ocasionando a
deteriorando o meio-ambiente.

O momento é muito oportuno para que tomemos medidas mais corajosas e urgentes
para diminuir os graves problemas que se afiguram como inevitáveis, especialmente quanto ao meio-
ambiente que, como prevêem os estudiosos, logo tomarão rumos de calamidade.

Medidas urgentes e corajosas, com certeza melhorarão a nossa imagem perante o
mundo e farão com que os nossos produtos sejam diferenciados e melhor demandados pelo mundo
que, a cada dia mais se preocupa e são mais exigentes  na importação de produtos oriundos de países e
empresas.

ROSE DE FREITAS
        Dep.Federal–PMDB/ES